中共上海市经济和信息化工作委员会

上海市经济和信息化委员会

关千开展 2021 年“上海产业菁英“高层次人才

选拔工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实市委市政府《关于新时代上海实施人才引领发展战

略的若于意见》 （沪委发 [2020] 22 号）精神，进一步实施人才

引领产业高质量发展战略，聚焦重点领域加快培养一批具有国际视

野和产业化能力的产业高层次人才，经研究，决定组织开展 2 021

年“上诲产业菁英“高层次人才选拔工作。现将具体事项通知如下：

一 、 选拔对象及范围

聚焦本市“十四五”规划确定的先进制造业重点产业领域，以

产业化项目为载体，面向各类企业选拔产业化创新成果显著 、 经济

效益明显，团队成长性好、市场认可度高的国内创新创业人才。

（一）产业领军人才

在本市行政区域内重点产业领域具有独立法人资格的企业工

作的高层次创新创业人才，符合下列条件的 ， 可提出申报：

1 、距离法定退休年龄 5 年以上，即 1 966 年 1 月 1 日以后出生

（企业女性 1 97 1 年 1 月 1 日以后出生）。

2、符合 ”品德素质优秀、专业贡献重大 、 团队效应突出、引

领作用显著、发展潜力较大”的基本条件 。

l

趴在优化企业体制机制方面有重大改革创新，并经市场检验，

对推动产业发展和技术创新取得重大贡献；或在核心技术开发、创

新成果产业化中有重大成果，在解决关键“卡脖子”技术难题中取

得重大成就；或在本行业中技能拔尖、技艺精湛，在基础制造、传

统企业升级、新技术新工艺推广中取得重大突破。

（二）产业青年英才

在本市行政区域内重点产业领域具有独立法人资格的企业工

作的高层次青年人才，符合下列条件的，可提出申报：

1 、年龄不超过 40 周岁，即 1981 年 1 月 1 日以后出生。

2、具有较强的研究能力和创新思维，在重点产业领域有良好

的发展潜力。

3、在产业领域具有市场敏感性、机遇把握能力强，有独到的

经营管理理念和成功的经营管理模式，具有一定行业影响力；或在

产业领域取得较突出的创新成果，为推动产业发展作出一定贡献，

一般应当取得博士学位；或在本行业中掌握关键技术、解决生产过

程中的实际问题，一般应在国际或国内重大职业技能竟赛活动中取

得优秀成绩。

二、选拔原则

1 、 聚焦创新。 强化高端产业引领功能，围绕重点产业领域，

重点培育符合条件的创新人才，重点选拨承担重大产业项目、创新

成果显著且有一定市场需求的优秀人才。

2 、 鼓励创业。重点培育经营业绩显著、技术成果领先、市场

前景广阔、社会贡献较大的创业人才，重点选拔拥有核心技术且处

于中试或产业化阶段的优秀人才。

2

3、依托项目。 坚持以“人才＋项目＂的方式选拔人才，通过产

业创新创业人才的选树，突破一批重点领域关键核心技术，形成可

复制可推广的经验，从而推动产业发展。

4、平等择优。 及时公开选拔工作信息，严格规范选拔程序，

切实加强选拔全过程监督。 充分发挥专家评审、擂台赛、大数据测

评等评价方式的作用，确保选拔过程的权威性和公正性。

三、推荐平台及途径

（一）推荐平台

推荐申报工作在“产业菁荚“高层次人才申报平台

(http: //61. 129. 0. 62: 10888/) 上进行 。

（二）推荐途径

1、单位推荐

各用人单位严格按照产业菁荚选拔条件，按照行政隶属关系向

单位注册地所在区经委（商务委 ） 推荐人选，其中：中夹在沪企业

可直接向市经济信息化委推荐。各单位应充分重视、广泛发动、提

前排摸，各区应从严把关、认真筛选，提出区上报推荐人选。

2、专家举荐或社会团体举荐

—一专家举荐。 符合申报条件的优秀人才，可由本专业 3 名及

以上专家联名举荐 。 举荐专家应为两院院士，国家级、市级人才计

划入选人员等行业高层次人才等 。 每位专家当年可举荐 1 人 。

——社会团体举荐。 专业学会、行业协会等通过政府社团管理

部门登记的合法团体可以举荐本学术技术领域中符合申报条件的

优秀人才 。 每个社会团体当年可举荐 2 人 。

3、个人自荐

3

符合申报条件的优秀人才，可通过自荐参加本单位产业菁英推

荐选拔。

通过专家推荐、社会团体举荐或个人自荐方式进行申报，申报

材料也应提交所在单位审核确认后，由单位申报。

四 、 时间安排

1 、 单位动员 (7 月 1 5 日 —7 月 30 日） 。各单位广泛发动 ，

鼓励本单位符合条件的高层次人才踊跃参与产业菁英人才项目的

申报工作，并对申报对象严格把关，结合产业发展实际，参照选拔

标准，好中选优进行推荐 。

2 、 单位注册 (7 月 30 日—8 月 10 日）。 用人单位登录申报

平台进行单位注册，注册时需上传统一社会信用代码证、企业上年

度纳税证明等相关认证材料用于审核，审核通过后方可申报。

3 、 个人填写信息、单位审核申报 (7 月 30 日—8 月 20 日） 。

(1) 巳完成注册的单位 ， 用单位账号为本单位拟申报人员进

行网上注册 ， 取得个人账号和密码，由个人网上填写相关信息 。 所

填写考核业绩均应上传佐证的附件材料 。 专家和社会团体举荐的申

报对象还需分别填写《专家举荐表》《社会团体举荐表》 。 实行申

报人诚信承诺，对申报材料弄虚作假实行“一票否决” 。

(2) 单位应对个人材料进行审核，对与实际不符的材料退回

个人重新填写 。 审核无误后，完成网上上报。

4、受理点初审 (8 月 8 日 —8 月 2 7 日）。 各区经委（商务委 ）

对申报材料进行初审，在沪夹企申报材料由市经济信息化委初审 。

若人选不符合条件 ， 则系统审核不通过；若材料不符合要求，则退

回个人，修改后重新提交 ， 单位需在规定时间内完成修改提交。 各

4

区经委（商务委）根据初审结果形成申报推荐汇总表报送市经济信

息化委 。

5 、 专业评审 (8 月 27 日—9 月 22 日）。 市经济信息化委组

织现场评审，根据评审情况，确定拟入选人员名单。

6 、 批准确定 (9 月 22 日—1 0 月 15 日）。 拟入选人员经市经

信工作党委、市经济信息化委审议通过，并在一定范围内公示无异

议后 ， 确定正式入选人员名单。

五、其他事宜

1 、巳入选国家“万人计划”、国家和地方海外高层次人才计

划、上海领军人才 、 上海市青年拔尖人才 、 外省市省级高层次人才

计划的，不作为申报对象；巳申报本市其他人才计划的，不重复申

报。

2 、申报产业菁英的人员自动获得 2 021 诲聚英才全球创新创业

大赛初赛资格，并可同步申报 202 1 年“上海领军人才”或“上海

市青年拔尖人才” 。 市经济信息化委将分别从符合条件的入选“产

业菁荚“人选中遴选海聚英才全球创新创业大赛创新赛道初赛晋级

人员及项目、推荐申报”上海领军人才”、“上海市青年拔尖人才” 。

2021 年市经济信息化平台不再单独组织推荐申报 ”上海领军人才”

“上海市青年拔尖人才” 。

3、待本市人才计划整合优化方案正式获批，且相关政策口径

明确后，市经济信息化委将对标完善《产业菁英计划管理办法》，

做好项目资助和服务保障，具体办法另行通知。

特此通知 。

5

附件：

l 、 《上诲产业菁英——产业领军人才申报表》样式

2 、 《上诲产业菁英——产业青年英才申报表》样式

3 、 《专家举荐表》、 《社会团体举荐表》

政策咨询：朱尹默（产业领军人才） 23112632

断新迪（产业青年英才） 60801840

周冰沁 18121388227

宋杰 13524 30 1078

技术支持：黄永顺 176 522 13266

高升 17712860346

6